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روزنامه خراسان           رتبه 4 نشریات کشوری

دنیای اقتصاد- آسيب شناسى ها نشان مى دهد  •
تقاضا در 1۵صنف با افت بيش از 60 درصد روبه رو 
شده و هفت رسته مهم دیگر هم کاهش ۵0 درصد به 
پایين را در ميزان تقاضا تجربه کرده اند. در این زمينه 
»آرایشگران زنانه« با افت 8۵درصــدی در تقاضا و 
رسته های »آجيل و خشکبار« و »رســتــوران داران« 
ــدی در مــيــزان تقاضا،  ــ ــا کــاهــش 80درصـ هــم ب
روز های سختى را پشت سر مى گذرانند. همچنين 
ــــدی تقاضا،  ــا افــت ۷۵ درص »چــلــوکــبــابــى هــا« ب
»پوشاک«، »شيرینى و شکلات« و »لوازم خانگى« با 
افت ۷0 درصدی و رسته های »گل و گياه فروشى«، 
»مبلمان« و »دکوراسيون منزل« با افت 60 درصدی 
در تقاضا مواجه شده اند. طبق ارزیابى ها دو رسته 
»خشک شویى« و »تاکسى سرویس« وضعيت بهتری 
نسبت به دیگر اصناف دارند و به ترتيب شاهد افت 4۵ 

و 3۵ درصدی در تقاضا بوده اند.
ــروز – ایــن روزنــامــه ماجرای غم انگيز  •  وطــن ام

درگذشت همسرباردار حجت الاسلام محمد مداح، 
طلبه جهادگر آذری مقيم قم را که در بيمارستان 
فرقانى این شهر مشغول خدمت داوطلبانه به بيماران 

کرونایى بود  با تيتر »ایستاده در قم« منتشر کرد.
شهروند - مجله فــوربــس، بــه عــنــوان یکى از  •

مشهورترین رسانه های اقتصادی دنيا درگزارشى 
با عنوان »ميلياردرهای جهان« ،جــدای از بخش 
 »ثروتمندترین ها« یا همان بالانشين های فهرست ،
  تازه ميلياردرها، نوميلياردرها یا همان ثروتمندان 
نوظهور را که نام شان برای نخستين بار وارد فهرست 
مشهور مجله فوربس مى شود منتشر کرده است 
و عجيب آن که مليت اکثر قریب به اتفاق شان نيز 

چينى است.
ایران - عباس عبدی نوشت: »اگر امروز مى گویند  •

که ایران مرکز اشاعه کروناست، فارغ از این که این 
ادعا چقدر  نادرست است، محصول نادیده گرفتن 
فروض اصل جهانى شدن از سوی ترامپ است. از 
همه مهم تر این که اگر یک کشور نتواند از امکانات 
جهان استفاده مشروع و معقول کند، به طریق اولى 
تعهداتش را نيز یا نادیده خواهد گرفت یا ناتوان از 
انجام آن خواهد شد. نتيجه منفى سياست های 
ترامپ از طریق کرونا امروز مشهود است. بنابراین 
انتظار مى رود که ترامپ و بقای او قربانى انگيزه ها و 
ایده هایى شوند که او را بر سر کار آوردند. شاید این 

مهم ترین دستاورد کرونا باشد.

تابناک نوشت: پيروز حناچى شهردار تهران گفت:  •
در شرایط عادی و خوب اقتصادی مى توانستيم اعمال 
قرنطينه کنيم، اما پلن های بعدی قرنطينه مثل تامين 
مایحتاج و جبران خسارت امکان اجرا در کشور ندارد ، 
به همين دليل اقدامات قرنطينه نمى تواند کامل اجرا 
شود. وی تاکيد کرد: در شرایطى کشور وارد موضوع 
کرونا شد که شرایط سخت تحریم های ایالات متحده 

آمریکا را نيز پشت سر مى گذاریم.
 عــصــرایــران نوشت : دوران حصر کرونایى  •

دوران دلتنگى اســت. دلتنگى بــرای عادی ترین 
اتفاق های زندگى، مثلا دســت دادن، روبوسى 
کردن، صف ایستادن در نانوایى یا خوردن نان داغ 
بعد از خرید، مترو سوار شدن، قدم زدن، غذا خوردن 
در ساندویچى ها و رستوران ها، سر کار یا مدرسه و 
دانشگاه رفتن، باشگاه رفتن و هزار و یک دلتنگى 
دیگر.دل خودم لک زده است برای آرنج هایى که 
در مترو همچون نيزه به پهلویم فرو مى رفت...همه 
داغ هایى که به دل ما گذاشت نشان داد که زندگى 
آن قدر هم جدی نيست که ما جدی اش گرفتيم. به 
همين راحتى با یک ویروس تمام آن چه ساخته ایم 

نابود مى شود.
اعتماد آنلاین نوشت : على مطهری، نماینده  •

تهران در مجلس گفت : مجمع تشخيص مصلحت 
نظام وارد روند قانون گذاری شده و در جایگاه مجلس 
سنا نشسته اســت، به خصوص که گاهى مصوبه 
مجلس را تغيير مى دهد. این روند دست مجلس را 
بسته و موجب محدود شدن این نهاد شده است. 
اگر این روند ضرورت داشته باشد، نياز است قانون 
اساسى تغيير کند.در حقيقت به راحتى مى توانند 
مصوبه مجلس را هر زمان که مخالف آن هستند، 
ــد. البته انطباق مصوبه مجلس با شرع و  نگه دارن
قانون اساسى، اختيار قانونى شورای نگهبان است 
ولى انطباق مصوبه مجلس با سياست های کلى 
توسط مجمع تشخيص و در نتيجه ورود مجمع به 
قانون گذاری مستند قانون اساسى ندارد و صرفاً به 
یک آیين نامه استناد مى کنند، در حالى که آیين نامه 

نمى تواند خلاف قانون اساسى باشد.
تابناک نوشت : رئيس سازمان حفاظت محيط  •

زیست گفت: دو شرکت خودروساز سایپا و ایران 
خــودرو به ما نامه زده و خواسته بودند که با توجه 
ارتقای  و...  کرونا  بيماری  شيوع  و  تحریم ها  به 
استاندارد ها به یورو ۵ را همچنان به تاخير بيندازند. 
ما نيز پاسخ دادیم که سلامت مردم از پول شما مهم تر 
است و از سال آینده موظف هستيد که خودرو هایى با 

استاندارد یورو ۵ توليد کنيد.

درحــالــى کــه  ایـــران مانند همه کشورهای 
جهان درحــال مقابله با بيماری کروناست، 
تحریم های آمریکا نيز مانعى جدی در مقابل 
کشورمان است، تاجایى که در روزهای گذشته 
هم وزیرخارجه و هم نماینده دایم کشورمان 
در سازمان ملل بر این موضوع تاکيد کرده اند 
که تحریم های اقتصادی آمریکا عليه ایران، 
جلوی توان کشور برای مقابله با این بيماری 
را گرفته اســت. حتى به تازگى ایلهان عمر 
عضو کنگره آمریکا نيز خواستار تعليق تحریم 
های ایران شده بود. در همين زمينه اقداماتى 
توسط دستگاه دیپلماسى برای رفع این تحریم 
ها آغاز شده است و ظریف در نامه ای به آنتونيو 
گوترش دبيرکل سازمان ملل متحد با اشاره به 
تهدیداتى که تروریسم اقتصادی آمریکا عليه 
کشورمان متوجه نظام بهداشت و سلامت ایران 
کرده، خواستار لغو تحریم آمریکا شد. همچنين 
حسن روحانى رئيس جمهور در نامه ای به 
سران برخى کشورها خواستار برداشتن این 
تحریم ها شد. روحانى در نامه خود تاکيد کرده 
است که بحران عظيم و خطرناک کرونا توسط 
هيچ کشوری به تنهایى ميسر نيست چه رسد 
به این که آن کشور در دسترسى به بازارهای 
مالى بين المللى و تأمين کالاهای مورد نياز 
خود با مشکلات فراوان مواجه باشد و زمان آن 
است که جامعه بين الملل در برابر قلدری های 
غيرقانونى و ضدانسانى آمریکا ایستادگى کند 
و اجازه ندهد تحریم های ظالمانه آمریکا عليه 
ایران رویارویى با این ویروس مهلک را تحت 

تأثير قرار دهد.

گفت و گوی تلفنی ظریف با وزیران خارجه 	 
آذربایجان و امارات

درایــن باره روز گذشته محمدجواد ظریف و 

المار ممدیارف وزیران امور خارجه جمهوری 
اسلامى ایران و جمهوری آذربایجان در گفت و 
گویى تلفنى در خصوص شيوع کرونا در منطقه 
و جهان و لزوم همکاری جمعى همه کشورها 

رایزنى و تبادل نظر کردند.
در این گفت وگو وزیر امور خارجه کشورمان 
ضمن قدردانى از کمک های دولــت و ملت 
آذربایجان، تحریم های ظالمانه  جمهوری 
و یک جانبه ایــالات متحده آمریکا را مانعى 
مهم بر سر راه مبارزه کشورمان با این ویروس 
ــران و  ــرد ایـ ــادآوری ک ــ خــطــرنــاک خــوانــد و ی
جهان این مرحله سخت را پشت سر خواهند 
ــزارش ایسنا روز  گــذاشــت. همچنين بــه گـ
گذشته  شيخ عبدا... بن زاید آل نهيان وزیر 
خارجه و همکاری بين المللى امارات متحده 
عربى در تماس تلفنى با وزیــر امــور خارجه 
کشورمان بر همبستگى با دولت و ملت ایران 
در مبارزه با شيوع کرونا تاکيد کرد. ظریف 
ــلام همبستگى و  نيز ضمن قــدردانــى از اع
کمک های امارات، کرونا را موضوعى جهانى 
ــزم، همکاری و همياری همه  خــوانــد کــه ع
کشورهای جهان برای شکست آن ضرورت 

دارد.

نصری: برای مهار بحران کرونا امروز پول از 	 
دارو مهم تر است

درهمين حال رضا نصری کارشناس حقوق 
بين الملل و سياست خارجى به خبرآنلاین 
گفت: یک نکته مهم که در خور یادآوری است، 
این است که مشکل ایــران در بحران کنونى 
فقط »کمبود دارو و تجهيزات پزشکى« نيست. 
مشکل اصلى ایران این است که اتخاذ تدابير 
ضربتى و موثر - مانند قرنطينه شهرها، منع 
عبور و مرورو تعليق فعاليت های اقتصادی - 
مستلزم پول زیاد و دسترسى ایران به منابع 
کلان مالى است و امروز - بعد از تحمل دو سال 
تحریم و »فشار حداکثری« - این پول و منابع 
همچنان از ایران دریغ مى شود.  وی افزود: 
تحریم - یا همان »تروریسم اقتصادی« - یک 
سياست جنایتکارانه است که تبعات سنگينى 
بر جان، سلامت، مال و امنيت انسان ها دارد. 
به همين دليل، دولت آمریکا به  موازاتِ تحریم 
یک دستگاه »روابط عمومى« هم تاسيس و - به 
کمک عده ای »فارسى زبان« - سازمان دهى 
کرده است تا اقدامات غيرانسانى خود را در 
افکار عمومى موجه و حتى »انسانى« یا »به 
نفع مــردم« جلوه دهــد. وی همچنين گفت: 

حقيقت این است که برای مهار بحران کرونا 
امروز پول از دارو مهم تر است. لازم است از یک 
سو افکار عمومى جهان را متوجه این موضوع 
کنيم که مشکل ما فقط »دارو« نيست و از تمام 
ظرفيت های دیپلماتيک و سياست خارجه نيز 
برای رفع موانع مالى استفاده کنيم؛ و از سوی 
دیگر لازم است در داخــل هم به دولــت برای 

تامين هزینه ها تا حد ممکن کمک شود.

در 	  ها  تحریم  از  تبعیت  ظریف:  مشاور 
شرایط فعلی شرم آور است

»بهزاد صابری« مشاور وزیر امور خارجه نيز 
در توئيتر خــود نــوشــت: »کشورهایى کــه با 
کووید-19 درگير هستند، هر یک برای مقابله 
با شيوع ویروس و آثار اقتصادی و اجتماعى آن 
بر مردم خود ميلياردها اختصاص مى دهند.
آمریکا  جانبه  یک  و  غيرقانونى  تحریم های 
و انفعال شــرم آور دیگران در تبعيت از این 
تحریم ها، باعث محروم شدن ایران از منابع 
مالى مورد نياز شده است.انفعال را پایان دهيد 

و تحریم های ایران را متوقف کنيد«.

تحریم های 	  بــه  جهانی  جامعه  جــلالــی: 
ظالمانه آمریکا علیه ایران خاتمه دهد

ــزارش فــارس همزمان کاظم جلالى   بــه گـ
سفير ایران در مسکو با بيان این که تحریم ها 
منابع مالى و توان ایران برای مقابله با کرونا 
ــرده، از جامعه جهانى خواست  را محدود ک
آمریکا  غيرقانونى  و  ظالمانه  تحریم های  به 
ــد.وی تصریح کــرد: در مذاکرات  خاتمه ده
اخيرم با مقامات روس گفتم که جامعه جهانى 
 باید به خود بياید و به تحریم های بى شرمانه ،
 غيرقانونى و ظالمانه آمریکا که جنایت عليه 

بشریت است، پایان دهد. 

همزمان با مشخص شدن آثار تحریم ها بر توان ایران برای مقابله با کرونا انجام می شود 

 تست کرونای جهانگیری دیپلماسی برای حذف تحریم ها 
منفی شد 

دفتر معاون اول رئيس جمهور در اطلاعيه ای از 
منفى شدن تست کرونای وی خبرداد. به گزارش 
ایسنا، در اطلاعيه دفتر اسحاق جهانگيری آمده 
است که وی از روز شنبه مــورخ  دهم اسفند با 
مشاهده آثار سرماخوردگى و معاینه پزشک به 
استراحت و درمان در منزل توصيه شده است. 
این اطلاعيه افــزوده است که معاون اول رئيس 
جمهور دراین مدت کارهای مرتبط با هماهنگى 
وزارتخانه ها، دستگاه های مسئول و استانداری 
ها به ویژه امور مربوط به مقابله با ویروس کرونا را 
انجام داده که به تناسب اخبار آن از طریق رسانه ها 
منتشر شده است. در پایان این اطلاعيه آمده است 
که روز گذشته پس از دوهفته با انجام تست کرونا 
و منفى شدن آن، جهانگيری با بهبودی کامل 
به محل کارش برگشته و کار خود را ازسر گرفته 
است. این اطلاعيه درحالى است که سليمانى، 
مدیر روابط عمومى دفتر معاون اول رئيس جمهور 
هفته گذشته در نوزدهم اسفند گفته بود که »آقای 
جهانگيری در دفتر کارشان حاضر هستند و با 
استانداران سراسر کشور دربــاره ویروس کرونا 
تلفنى گفت وگو کرده اند و مشکلى وجود ندارد.«

مطهرنیا: کووید ۱۹ همانند طاعون 
قرن ۱۴ میلادی فضایی جدیدی 

در زندگی بشر ایجاد می کند 

یـک اسـتاد دانشـگاه و آینده پـژوه سياسـى اعتقاد 
دارد که حـالا کرونـا را مـى تـوان از دو منظـر یعنى 
در  تغييـر  همچنيـن  و  اندیشـه  سـپهر  در  تغييـر 
معـادلات قـدرت در جهـان بررسـى کـرد. شـاید 
بتـوان ایـن ویـروس جهانگيـر را یـک نقطـه عطـف 
مهـم در تاریـخ دانسـت. نقطه عطفـى کـه احتمالًا 
نسـل های آینده بيشـتر درباره آن سـخن خواهند 
گفت.  مهدی مطهرنيـا تاکيد دارد کـه کووید 19 
مـى تواند بـه سـان طاعـون در قـرن 14 ميـلادی، 
ایسـتارهای ارزشـى و سـنتى را زیر پرسـش ببرد و 
زمينه پرورش فضای جدید در سپهر اندیشگى در 
سـروش جوانب زندگى بشر امروز شـود. وی که با 
روزنامـه ابتـکار گفت و گـو مى کـرد، دربـاره جنبه 
عمومى اثـر ایـن ویروس بـر جهـان تاکيد کـرد: اثر 
دیگـر ایـن ویـروس بـه صـورت عمومـى در جنـگ 
های نوین بشـر امـروز اسـت. در کتاب خـود به نام 
جنگ هـای آینـده و عمليـات روانـى سـال ها پيش 
بـر این نکتـه تاکيـد کـردم کـه پارادایـم جنگ های 
یـا  دانش بنيـان  جنگ هـای  سرنشـين،  بـدون 
جنگ های سـایبری به همـراه چنـد پارادایم دیگر 
جـای جنگ هـای کلاسـيک را خواهـد گرفـت و 
مـا شـاهد ایجـاد فضـای دیگـری بـرای حرکـت بـه 
سـوی جنگ هایـى خواهيـم بـود کـه پارادایم های 
حاکـم بـر آن هـا بـا جنگ هـای کنونـى و گذشـته 
مبتنـى بر جنگ های کلاسـيک و دولـت- ملت ها 
متفاوت خواهـد بود. ایـن اسـتاد دانشـگاه افزود: 
ایـن کـه در ووهـان چيـن در آزمایشـگاه هایى بـه 
دنبـال آزمایـش ویروس هایى هسـتند کـه بتوانند 
زمينه هـای ایجـاد فضـای بهره بـرداری از آن هـا 
را در برابـر رقبـا حاصـل کننـد، ناشـى از تـلاش 
قدرت هـای جهانـى بـرای ورود بـه پارادایم هـای 
جدیـد جنگـى و نظامـى اسـت.  مطهرنيـا اظهـار 
کـرد: اکنـون کـه ایـن ویـروس از ووهـان چيـن 
منتشـر شـده مـا شـاهد موضـع گيـری وزیـر امـور 
خارجه چيـن در برابر وزیـر امور خارجـه آمریکا که 
آن را ویـروس ووهان ناميد هسـتيم وایـن که چين 
در ایـن مـورد اعتـراض رسـمى خـود را اعـلام مـى 
کند. اما آیا این حـق برای جامعـه جهانى محفوظ 
نيسـت کـه از رهبـران چيـن بپرسـد چـه اقداماتى 
در ووهـان چيـن صـورت مى گيرد کـه از سـارس تا 
کووید19 ما شـاهد نشـت ویـروس ها هسـتيم که 

نظـام بين الملـل را تهدیـد مـى کنـد؟

 تغییر فرمانده سپاه 
استان گلستان 

با حکم سردارسرلشکر پاسدار، حسين سلامى، 
 فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامى ،

 سرتيپ دوم پاسدار على ملک شاهکویى به عنوان 
فرمانده سپاه نينوا معرفى شد. به گزارش ایسنا، 
ســردار ملک شاهکویى فرماندهى تيپ مردم 
پایه سپاه نينوا و مدیر کلى بنياد حفظ آثار و نشر 
ارزش هــای دفاع مقدس گلستان را در کارنامه 
دارد. در این مراسم همچنين از زحمات و خدمات 
ســردار معروفى فرمانده پيشين سپاه نينوای 
اســتــان گلستان قــدردانــى شــد. چندی پيش 
ســردار معروفى به عنوان فرمانده سپاه ثــارا... 
کرمان معرفى شده بود.به دليل شيوع بيماری 
کرونا، مراسم تکریم و معارفه فرمانده سپاه نينوا 

به صورت ویدئو کنفرانس برگزار شد.

 

کووید 19؛ فصل جدید 2 ملت 
ایران وچین 

 اهدای یک ميليون ماسک از طرف ایران به مردم چين در برهه ای
 که بيماری کرونا تازه در این کشور شيوع پيدا کرده بود و در مقابل 
سيل اعطای کمک های مردم چين به ایران را برای مقابله با کرونا 
زمانى که این بيماری در ایران شایع شد، مى توان به سان نشانه 
هایى از شکل گيری دوره ای جدید ميان دو ملت ایران و چين 
دانست. خبرگزاری مهر در گزارشى درایــن باره نوشت: این 
روزها که سيستم بهداشت و درمان کشورمان به شدت درگير 
مبارزه با کرونا بوده و تروریسم اقتصادی آمریکا عليه ایران سبب 
شده است تا برخى اقلام ضــروری و حياتى برای نجات جان 
بيماران در کشور دچار کمبود باشد، شاهد هستيم که تاکنون 
9 محموله کمک های دولت و ملت چين به سيستم بهداشتى 
کشور به ایران ارسال شده است. ریشه این اقدامات پکن را باید 
در تمهيداتى دانست که از همان ابتدای شروع کرونا در چين و در 
قالب دیپلماسى عمومى از جانب ایران اتخاذ شد. روزی که کرونا 
در چين شيوع پيدا کرد، در حالى که برخى دولت ها به سرعت 
شروع به بستن مرزهای خود با این کشور کردند و احساسات 
چينى ستيزی در غرب گسترش یافت، به طوری که مایک پمپئو 
وزیر خارجه آمریکا به جای به کار بردن واژه ویروس کرونا از آن 
به عنوان »ویروس ووهان« یاد کرد، دولت و ملت ایران در کنار 
چين ایستاد. محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه در حساب 
کاربری خود در توئيتر به زبان چينى شعر »بنى آدم اعضای 
یک پيکرند، که در آفرینش ز یک گوهرند« سعدی را منتشر و 
از اقدامات چين در مقابله با کرونا تقدیر کرد. وی در یادداشت 
مجازی خود نوشت: ایران در کنار چين ایستاده است. وزیر امور 
خارجه کشورمان همچنين در مصاحبه ای با شبکه فونيکس چين 
با زبان چينى پيامى به ملت این کشور ارسال کرد و گفت: چين 
قوی باش. این سخنان بلافاصله با تقدیر چينى ها روبه رو شد و 
هوا چونينگ سخنگوی وزارت خارجه این کشور با قدردانى از 
اظهارات محمد جواد ظریف، اظهارکرد: وزیر خارجه ایران اولين 
مقامى در جهان بود که از چين حمایت کرد. همين اقدامات 
و حمایت ها سبب شد تا به محض آن که ایران احتياج به کمک 
پيدا کرد، سيل ارسال کمک های دولت و مردم چين به سمت 
کشورمان سرازیر شود. بر اساس اعلام سفير چين در تهران 
تاکنون 9 محموله کمک های ارسالى از سوی دولت، بازرگانان 
و مردم چين به ایران ارسال شده است و کمک های بيشتری 
نيز ارسال خواهد شد. همزمان، انتشار ویدئوهای بسياری در 
فضای مجازی که در آن ها شهروندان چينى خطاب به ملت ایران 
اعلام مى کردند »ایران قوی باش«، نشان مى داد که اقدام ایران 
در ارسال محموله های بهداشتى، حمایت های ظریف از چين و 
همچنين اقدام شهرداری تهران در انعکاس پرچم چين روی برج 
آزادی تهران، سبب شده است تا پيوندهای عميقى ميان مردم دو 
کشور ایجاد شود. دیپلماسى عمومى ایران در مقطع نياز چين به 
کمک سبب شد، مردم و دولت این کشور به عمق روابط دو کشور 
پى ببرند و از همين رو مى توان مدعى شد، روابط تهران و پکن 

دوران جدیدی را آغاز خواهد کرد.

موسویان: با انتخاب یک دموکرات در آمریکا 
تنش ها کم می شود اما مشکلات نه 

 مــذاکــره کــنــنــده ارشـــد هسته ای در 
ســال هــای 82 تا 84  معتقد اســت که 
آمریکا حرف اول و آخر را در آژانس اتمى 
زده و عــوض شــدن ریاست ایــن آژانــس 
نقشى در تصميمات این سازمان ندارد. 
سيد حسين موسویان از اهميت هسته 
ای ایران برای سرویس های جاسوسى 
سخن گفته و خطر عوامل سرویس های 
خطر  همانند  را  ــران  ایـ در  جاسوسى 
گــروهــک منافقين توصيف مــى کند. 
دیپلمات اسبق کشورمان  با بيان این که 
برجام توانسته بين قدرت های جهانى 
اختلاف ایجاد کند، بود ونبود برجام را 
مسئله اصلى بين ایران و آمریکا نمى داند و 
معتقد است که نوع رابطه بين این دوکشور 
مسئله اصلى تنش هاست. موسویان که 
با روزنامه شرق گفت و گو مى کرد، براین 
باور است که حضور دموکرات ها درعرصه 
قــدرت تنها مى تواند از ميزان تنش ها 
بکاهد اما مشکلات اساسى همچنان 
باقى خواهد ماند. بخش هایى از این گفت 

و گو را در ادامه مى خوانيد:
ــران ) در آژانــس  * پرونده هسته ای ای
اتمى( ضمن این که از محتوای حقوقى 
و فنى زیادی برخوردار است، اما اساسا 
قــدرت هــای غربى بــه ویــژه آمریکا این 
بحران را به عنوان یک ابزار سياسى برای 
پيشبرد اهداف سياسى-امنيتى خود 
خلق کرده اند. بنابراین بحران هسته ای 
ایران از ابتدا یک بحران ساختگى بوده؛ 
ضمن این که موضوعات حقوقى و فنى 
قابل رسيدگى توسط آژانــس داشت. 
منتها در دهه 80 شمسى، پرونده سه 
کشور ایران، مصر و کره جنوبى روی ميز 
آژانــس بود و هر سه کشور هم متهم به 
نقض معاهده ان پى تى بودند، اما پرونده 
کره جنوبى و مصر، چون متحد آمریکا 
بودند، بى سروصدا و بــدون کمترین 
تحریم و مجازات و جنجال، بسته شد. 
در آژانس بلوک غرب به رهبری آمریکا، 
ــدرت فائقه اســت و مدیر کل آژانــس  ق
هم اساسا کارمندی بيش نيست؛ چه 

گروسى باشد چه آمانو.
* موضوع توان هسته ای ایــران از ابتدا 
جزو اولویت های سرویس های اطلاعاتى 
اسرائيل، آمریکا، جهان غرب، قدرت های 

جهانى و برخى همسایگان ایران بوده و 
اکنون هم هست. آن ها اطلاعات خود را 
از عوامل نفوذی داخل در مراکز حساس 
پياده   قبلا  منافقين  مى گيرند.  کشور 
نظام صدام در تجاوز به خاک ایران بودند 
و اکنون جزئى از پياده نظام سرویس های 
اطلاعاتى آمریکا، اسرائيل و عربستان در 
پروسه براندازی و جنگ داخلى و تجزیه 
ایــران هستند، امــا سطح نفوذی های 
سرویس های اطلاعاتى مذکور در داخل 

از گروهک منافقين کمتر نيست.
* اروپایى ها هيچ گاه به دنبال برهم زدن 
برجام نبودند و اکنون هم نيستند. آن ها 
ــو بــودنــد و  هميشه خــواســتــار گفت وگ
الان هم هستند؛ اما توانمندی آن ها در 
ایستادگى در مقابل سياست ها و اقدامات 
آمریکا، بسيار محدود است. واقعيت این 
است که همه قدرت های جهانى اعم از 
قدرت های بلوک غرب و شرق، به نحوی 
تسليم »سياست فشار حداکثری« آمریکا 
شده اند؛ منتها درجه تسليم متفاوت بود. 
اگر اروپا، ژاپن و کانادا 90 درصد تسليم 
شدند، قدرت های بلوک شرق مانند هند، 
چين و روسيه در عمل 60 تا ۷0 درصد 
تسليم تحریم های یک جانبه اقتصادی 
آمریکا شدند. برای مثال اروپا واردات نفت 
از ایران را به طور کامل قطع کرد. چين که 
بزرگ ترین شریک تجاری ایران و قدرت 
اول اقتصادی بلوک شرق و قدرتمندترین 
کشور جهان برای ایستادگى در مقابل 
آمریکا ست، حجم خرید نفت را به حدود 
100 هزار بشکه، یعنى هفت برابر کمتر 
از دوران قبل از تحریم ها، کاهش داد؛ 
یعنى حدود 8۵ درصد کاهش. بنابراین 
تا زمانى که دشمنى آمریکا و ایران همين 

روند را طى کند، بحران هسته ای ایران را 
کش خواهند داد و اگر موضوع هسته ای 
هم حل شــود، بــاز بحران دیگری خلق 

خواهند کرد.
* برجام توافق مشترک قدرت های 
جهانى و ایران بود که به تصویب شورای 
امنيت رسيد، ایــران کامل آن را اجرا 
کرد، آمریکا یک جانبه آن را نقض و دیگر 
قدرت های جهانى را نيز به خاطر برجام 
مجازات کرد و اختلاف بين قدرت های 
جهانى در حد کم سابقه ای بروز کرده 
است. حتى اگر برجام هم سقوط کند، 

این اختلاف حل نمى شود.
* به نظر من مسئله اصلى برجام نيست، 
بلکه اصل مسئله نوع رابطه آمریکا و ایران 
اســت. با ایــن نــوع رابطه، در آمریکا چه 
دموکرات قدرت را در دست داشته باشد 
چه جمهوری خواه، در ایران چه اصولگرا 
پيروز انتخابات باشد، چه اصلاح طلب 

یا اعتدال گرا، مشکل باقى خواهد بود.
* برجام معياری به جهان داد و آن این بود 
که اگر ایران و آمریکا بر سر موضوعى توافق 
کنند، مى توانند روی تعهد ایران حساب 
کنند؛ اما روی آمریکا نه. موضوع دومى که 
ماجرای برجام آن را برای جهانيان کاملا 
واضــح کــرد، این بود که نفوذ و دخالت 
صهيونيسم در تصميم گيری های سياست 
از  بيشتر  تنها  نه   آمریکا  خاورميانه ای 
نهادهای داخلى آمریکاست، بلکه از کل 
اعتبار قدرت های متحد آمریکا مثل اروپا، 
ژاپن و کانادا نيز بيشتر است. درعين حال 
اگر یک دموکرات در انتخابات پيروز شود، 
سطح فعلى دشمنى های آمریکا با ایران 
کاهش مى یابد؛ اما اساس مشکلات بين 

دو کشور به قوت خود باقى خواهد ماند.

تجمع مخالفان تحریم ایران مقابل وزارت  خزانه داری آمریکا


